
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE DSG N° 00281/2021 del 10/02/2021

N° DetSet 00051/2021 del 09/02/2021

Dirigente: FELICE VICECONTE

OGGETTO: Determina di l’affidamento diretto di cui all’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n.

76/2020 convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 per lavori di spostamento e ricollocazione

armadio rack del server installato presso l’ufficio CED del Comune di Matera – CIG

ZB630827F2

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente FELICE VICECONTE, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00281/2021,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-00764-2021

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 10/02/2021 al 25/02/2021

L'incaricato della pubblicazione
ANGELO RAFFAELE PISCIOTTA



2DSG N° 00281/2021 del 10/02/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso che:

con determinazione DSG N° 03251/2019 del 05/11/2019 è stato affidato alla società HSH Informatica e
Cultura s.r.l., il servizio di assistenza dell’Infrastruttura virtuale (Server) del Comune di Matera,
installata presso la stanza adiacente all’ufficio CED dell’Ente;
che con il “Protocollo di sicurezza per il contenimento della diffusione del virus Covid-19” l’Ispettorato
Nazionale del Lavoro e le organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative hanno reso concrete
le indicazioni previste dall’articolo 263 del decreto legge 34 del 2020, ovvero il decreto Rilancio. Tra le
varie misure organizzative e precauzionali viene previsto quanto segue: “In via generale, si dovrà
prevedere la presenza di un solo dipendente per stanza. Ove tale condizione non sia realizzabile e un
ambiente debba essere utilizzato contemporaneamente da più dipendenti, le postazioni dovranno
essere collocate ad una distanza di almeno 2 metri, possibilmente in posizione non frontale o comunque
asimmetrica, assicurando ordinariamente, nel caso di stanze con più postazioni, uno spazio individuale
di 10 m2.”

Considerato che, per i motivi sopra elencati si rende necessario lo spostamento delle postazioni di lavoro
dall’ attuale ufficio CED alla stanza adiacente nella quale sono installati i server del piano 4° del Comune di
Matera;

Visti:

l’art. 1 del D.L. 76/20, convertito in Legge 120/2020, il quale dispone che “Al fine di incentivare gli
investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte
alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’esigenza sanitaria
globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui
ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente
sia adottato entro il 31 dicembre 2021”;
l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito nella Legge n. 120/2020, il quale disciplina le
procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione
appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro;
l’art. 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Stabilità 2019) che modifica
l’articolo 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, a seguito di ciò per le acquisizioni di soli
beni e servizi di importo inferiore alla soglia di €. 5.000,00 non sussiste l’obbligo del ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici o al sistema telematico
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Atteso che:

il valore contrattuale non supera la soglia stabilita dall’art. 36, comma 2, lettera a), del decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, la stipula del contratto per gli affidamenti di
importo non superiore ad €. 40.000,00 avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;
l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, ha disposto che gli
affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite determina a
contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi essenziali descritti nell’art. 32, comma 2, del
decreto legislativo n. 50/2016;
la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione dell’appalto attraverso il solo
provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni
della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti;

Ritenuto che, i lavori di spostamento e di ricollocazione del rack server, sono da considerarsi servizi extra e
non rientranti tra quelli relativi al contratto di gestione e manutenzione sopra menzionato;

Acquisito il preventivo della ditta HSH Informatica e Cultura con sede in Via Conversi n. 92, 75100 Matera,
P.IVA 00430170779, relativo al servizio di ricollocazione del rack server contenente tutta l’infrastruttura
informatica centrale del Comune di Matera, incluso adattamenti a norma della rete elettrica di alimentazione
delle reti dati, con data 24.11.2020 rif. Prot. 170/HWN/1120;

Valutato che, la ditta individuata ha le competenze professionali e tecniche, nonché i requisiti necessari a
quanto affidato, pertanto nulla osta all’adozione della presente;

Precisato che, gli elementi e le condizioni in conformità a quanto statuito dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000
sono:

il fine che con il contratto s’intende perseguire: ricollocare il rack server nel vano tecnico e per la messa
in sicurezza delle postazioni di lavoro;



3DSG N° 00281/2021 del 10/02/2021

l’oggetto della prestazione: il  servizio di riposizionamento del rack server;
la forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio elettronico;    
le clausole ritenute essenziali sono indicate nella presente determinazione;
modalità di scelta del contraente: affidamento diretto avvalendosi delle disposizioni di cui agli articoli
36 e 37 del D.Lgs. n. 50/2016 ed, altresì, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 26 della Legge 23
dicembre 1999, n. 448;

Ritenuto di aderire alla proposta commerciale formulata da HSH Informatica e Cultura Srl, che propone il
servizio di spostamento dell’armadio rack del server nel vano tecnico adiacente all’ ufficio CED del Comune
di Matera per la somma di € 1.300,00, oltre IVA, e per complessivi € 1.586,00, IVA inclusa;

Dato atto che:

la Ditta in parola risulta regolare dal punto di vista contributivo come risulta dal DURC con protocollo
INPS_23215181  con scadenza validità 21/02/2021;
il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi
finanziari) e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle
commesse pubbliche;
all’ intervento in questione è stato attribuito il seguente Codice CIG n. ZB630827F2;

Ritenuto di imputare la somma complessiva di €. 1.586,00, IVA 22% compresa, al capitolo di spesa 820/1 del
2021 “Assistenza Tecnica CED, Acquisto Servizi per il funzionamento del servizio CED”;

Accertato che, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito in Legge n. 102/20009, che il programma dei
pagamenti, da effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di
bilancio;

Richiamato l’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241, introdotto dall’art. 1, comma 41, Legge 6 novembre
2012 n. 190, secondo cui il responsabile del procedimento ed i titolari degli uffici competenti ad adottare i
pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso
di conflitto d’interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale;

Richiamato, altresì, l’art. 1, comma 15, della citata legge 6 novembre 2012 n. 190, secondo cui la
trasparenza dell’attività amministrativa, che costituisce livello essenziale delle prestazioni concernenti i
diritti sociali e civili ai sensi dell’art. 117, secondo comma, lettera m, della Costituzione, secondo quanto
previsto all’art. 11 del decreto legislativo 27/10/2009 n. 150, è assicurata mediante la pubblicazione, nei siti
web istituzionali delle pubbliche amministrazioni, delle informazioni relative ai procedimenti amministrativi,
secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di consultazione, nel rispetto delle
disposizioni in materia di segreto di Stato, di segreto d’ufficio e di protezione dei dati personali;

Dato atto che, la presente, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, diviene esecutiva con
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Atteso che, il responsabile del procedimento è il sottoscritto Dirigente;

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità
dei Dirigenti;

Visti:

il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 163, 183 e 191;
il D.Lgs. n. 165/2001;
il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recnte “Misure urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitale”;
il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;
lo Statuto Comunale e le norme vigenti in materia;

 

DETERMINA

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per
essere approvata;

2. di affidare direttamente alla società HSH Informatica e Cultura Srl, con sede in Via Conversi N.92 –
75100 Matera, P.IVA 00430170779, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e
dell’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, i lavori di spostamento e ricollocazione dell’armadio
rack server presso il vano tecnico del CED del Comune di Matera per la somma complessiva di €
1.586,00, IVA inclusa;

3. di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2



4DSG N° 00281/2021 del 10/02/2021

al D.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 1.586,00, IVA inclusa, sul cap. 820/1 del bilancio 2021
corrispondente all’obbligazione giuridicamente perfezionata, con l’imputazione all’esercizio in cui essa
sarà esigibile;

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica;

5. di dare atto che si provvederà alla liquidazione della prestazione a seguito di presentazione di fattura in
modalità elettronica;

6. di dare atto che non sussistono  cause di astensione riferite a situazioni di conflitto di interesse, anche
solo potenziale, in capo al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 7 agosto
1990 n. 241;

7. di dare atto che il pagamento relativo al servizio verrà disposto nel rispetto di quanto previsto dall’art. 3
della Legge n. 136/2010;

8. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nella sezione “Amministrazione
Trasparente” per adempiere agli obblighi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 ed all’art. 1, comma 32,
della Legge 190/2012;

9. di notificare alla società HSH Informatica e Cultura S.r.l, la presente determina;
10. di dare atto che le condizioni generali contrattuali si intendono accettate con la sottoscrizioni della

presente da parte dell’aggiudicatario;
11. di dare atto che il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall’ Autorità Nazionale Anticorruzione è 

ZB630827F2;

Il sottoscritto Dirigente, in qualità di responsabile del procedimento, dichiara l’insussistenza, allo stato
attuale del conflitto di interessi, ai sensi dell’art.6 bis della L. n. 241/90 in relazione al citato procedimento e
delle Misure M03 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza, adottato con
Delibera di Giunta Comunale.

 

IL DIRIGENTE

(Ing. Felice Viceconte)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



5DSG N° 00281/2021 del 10/02/2021

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00051/2021 del 09/02/2021, avente oggetto:

Determina di l’affidamento diretto di cui all’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge

11/09/2020, n. 120 per lavori di spostamento e ricollocazione armadio rack del server installato presso l’ufficio

CED del Comune di Matera – CIG ZB630827F2

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a

c r

o

C

a

p

A

r t

T

i p

o

S i

o

p

e

N.

P r

A

n

n

o

P

N°

A

nn

o

Sub

HSH

INFORMATICA E

CULTURA SRL

spostamento e

ricollocazione

armadio rack del

server

€ 1.586,00
82

0
1 376

20

21

Totale Impegno: € 1.586,00

Parere Impegno: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


